
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700219

219

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CECS Nº 0011/2022; Contratada: ATAKAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA; CNPJ: 18.115.260/0001-78; Modalidade: Pregão
Eletrônico; Objeto: Aquisição de 12 (doze) unidades de equipamentos de PC Panel 17"
industrial (IHM -Interface Homem-Máquina) com funcionalidade de Supervisão em
Sistemas Digitais da Usina, conforme Especificação Técnica, Anexo 1 do Edital; Data de
Assinatura: 25/10/2022; Prazo de Vigência: 190 dias; Prazo de Entrega: 130 dias; Valor
Total do Contrato: R$ 309.999,96.
Signatários: Luiz Fernando Prates de Oliveira - Superintendente Geral e Luiz Carlos Bubiniak
- Superintendente Administrativo Financeiro, pelo Consórcio Energético Cruzeiro do Sul, e
Poliana Valadao Tolentino pela Contratada.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA
MINEIRA DA SUDENE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Procedimento Administrativo nº 057/2022
O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene -

CIMAMS, torna público a adjudicação e homologação do P.A. 057/22 - Concorrência
001/22. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de
reforma de edificação de uso público para construção do auditório do Centro de
Convenções (Unidade pertencente ao CIMAMS). Empresa: Enger W Construções Ltda -
CNPJ 37.415.120/0001-60. Valor Global: R$ 1.351.010,00 (um milhão, trezentos e cinquenta
e um mil e dez reais). Montes Claros/MG, 04/11/2022. Valmir Morais de Sá - Presidente do
CIMAMS.

LUIZ WANDERLEY DOS SANTOS LOBO
Secretário Executivo do CIMAMS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO CENTRO SUL
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 SRP

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Centro Sul Fluminense, torna
pública a licitação referente a a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO E DE REMOÇÃO PARA ATENDER AOS
EVENTOS APOIADOS E/OU REALIZADOS PELOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, na modalidade
Pregão Eletrônico n.º 005/2022, com SRP do tipo menor preço por item, que será realizada
no dia 23 de novembro de 2022, às 10:00 horas, no site www.comprasbr.com.br. A
retirada do Edital poderá ser feita no próprio site ou solicitado pelo e-mail
cissulfluminense@gmail.com. Maiores informações pelo tel.: 24 2484-5654.

Em 1º de novembro de 2022.
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO RIO
PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

Credenciamento de pessoas jurídicas, para prestação de serviços médicos e
odontológicos. Alterações no objeto: Grupo 19 Hematologia, 00853 Coleta de medula
óssea por aspirado ou biopsia, 00878 Imunofenotipagem, 00879 Mielograma. Ed i t a l
alterado.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

Prorrogação do prazo de credenciamento de pessoas jurídicas, com atuação na
área da saúde, educação e assistência social nas especialidades: Neuropediatria, Terapia
Ocupacional, Fonoaudiologia, Assistência Social, Psicologia. Edital e informações no site:
www.cisvalerp.com.br ou e-mail: cisvale@santacruz.rs.gov.br.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH
Presidente CISVALE

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA COPEL SGT Nº 2/2022

Chamada Pública Copel SGT 002/2022; Objeto: Disponibilidade de infraestrutura
de fibra óptica em cabos OPGW do trecho da linha de transmissão 230kV SQT-UMB (Santa
Quitéria - Umbará), Curitiba/PR, para compartilhamento, de forma onerosa, conforme
detalhado no edital; Retirada do Edital em www.copel.com; Informações:
licitacoes.get@copel.com.

LARISSA AZAMBUJA NEVES
Gerente de Divisao

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS EMPREGADOS EM INSTITUIÇÕES
BENEFICENTES, RELIGIOSAS E FILANTRÓPICAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEI GERAL EXTRAORDINÁRIA
Pelo presente Edital, nos termos do Estatuto da FENATIBREF, retifica-se o edital

de convocação, publicado no "DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO" no dia 01/11/2022, pag 207,
onde se convoca todos os representados da categoria profissional FEDERAÇÃO NACIONAL
DOS EMPREGADOS EM INSTITUIÇÕES BENEFICENTES, RELIGIOSAS E FILANTRÓPICAS -
FENATIBREF para comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, munidos de
documento com foto que comprove o vínculo com a Instituição da nossa categoria, para
dispor: RETIFICAR a data das assembleias itinerantes na modalidade online via aplicativo
ZOOM e presenciais, ONDE SE LÊ: Além das assembleias fixas, ocorrerão também
assembleias itinerantes na modalidade online via aplicativo ZOOM e presenciais, a partir do
dia 04 de novembro de 2023 até 11 de novembro de 2022. LEIA-SE: Além das assembleias
fixas, ocorrerão também assembleias itinerantes na modalidade online via aplicativo ZOOM
e presenciais, a partir do dia 04 de novembro de 2022 até 11 de novembro de 2022. ONDE
SE LÊ: para comparecerem a Assembleia Geral Extraordinária, munidos de documento com
foto que comprove o vínculo com a Instituição da nossa categoria (CTPS ou Cartão
Funcional), que se realizará nos seguintes dias e locais: 09/11/2022 em Propriá/SE, às
08h30min., em 1° convocação e às 09h00min., em segunda convocação com qualquer
número de presentes, na Av. Pedro Abreu de Lima, 482 - Propriá/SE (Salão de Reuniões da
CÚRIA DIOCESANA); LEIA-SE: 10/11/2022 em Estância/SERGIPE às 13h30min., em 1°
convocação e às 14h00min., em segunda convocação com qualquer número de presentes,
Praça Jackson de Figueiredo, 87,Centro, Estância/SERGIPE (Colégio Instituto Diocesano da
Estância, ao lado da Cúria Diocesana). As assembleias terão a seguinte pauta: 1º)
Construção, discussão e aprovação da pauta de reivindicações a ser encaminhada ao
SINDICATO INTERESTADUAL DAS INSTITUIÇÕES, BENEFICENTES, RELIGIOSAS E
FILANTROPICAS, representante da Categoria Econômica (Patronal); 2º) Autorização para a

Diretoria da FENATIBREF negociar e firmar Termo Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho
2022/2023, abrangente as Instituições e trabalhadores da categoria nos Estados do Acre,
Alagoas, Amapá, Amazonas (exceto a cidade de Manaus), Mato Grosso, Pará, Piauí, Rio
Grande do Norte, Roraima e Sergipe; 3º) Autorização para a Diretoria da FENATIBREF
negociar e firmar, se necessário, Acordos Coletivos de Trabalho em separado no período de
1º de janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, em caso de necessidade da categoria;
4º) Autorização para instauração de Dissídio Coletivo, caso sejam fracassadas as
negociações; 5º) Autorização para celebração de acordo nos autos do processo de Dissídio
Coletivo; 6º) Discussão e aprovação do mecanismo necessário para a sustentabilidade
financeira da entidade sindical; 7º) Autorização para a FENATIBREF discutir e negociar
acordos mais favoráveis aos empregados quando os empregadores aplicarem quaisquer
dispositivos da Lei 13.467/2017 (Reforma Trabalhista) que venham a prejudicar aos
empregados da categoria; 8º) Outros assuntos de interesse da categoria.

Belo Horizonte/MG, 4 de novembro de 2022,
GERALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA FILHO

-Diretor Presidente da FENATIBREF

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE
V A LO R ES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES. Por solicitação do
Presidente-Executivo, e com os poderes que lhe foram delegados pelo Presidente do
Conselho Gestor, conforme estabelecido no artigo 48 do Estatuto Social, ficam os membros
do Conselho de Representantes da FENAVAL - FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTE DE VALORES, inscrita no CNPJ sob nº 10.978.707/0001-88, com sede Edifício
Vega Luxury Mall, sala 201, Setor Comercial Norte, Quadra 1 Bloco D, Asa Norte, CEP
70711-040 - Brasília / DF, nos termos do artigo 24 do Estatuto, convocados a participar de
Reunião Ordinária que acontecerá em sua subsede, na Rua Cristiano Viana nº 401, sala
1411, 14º andar, Cerqueira César, CEP 05411-000, São Paulo/SP, no dia 25 de novembro de
2022, às 11:00 horas, em primeira convocação, com a presença da maioria absoluta dos
filiados/associados ou, em segunda e última convocação, às 11:30 horas, com a presença
de qualquer número de filiados, em consonância ao § 3º do artigo 22 c/c § 1º do artigo
25 do Estatuto Social, para deliberar sobre a proposta de trabalho e das despesas
elaboradas pelo Conselho Gestor para o exercício 2023.

Brasília - DF, 4 de novembro de 2022.
RUBEN SCHECHTER

Presidente Executivo

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação de amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - Fadesp. Contratada:
MM PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o No. 05.557.742/0001-36I..Objeto:
Prestação dos serviços e equipamentos para execução de eventos, credenciamento,
iluminação, sonoplastia, registro, controle e acompanhamento das ações do evento.
Acompanhamento e gerenciamento da montagem e desmontagem dos equipamentos
contratados, TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 115.925,00 - Projeto 4943 -
SETEC/IFPA/FADESP-46ª REUNIÃO ANUAL DOS DIRIGENTES-REDITEC. Foro da Justiça de
Belém-Pa. Roberto Ferraz Barreto pela contratante, e pela contratada Sr. Márcio José
Araújo de Macedo.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Contratada:
SAMEL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA CNPJ: 32344.821/0001-31. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de organização e execução de eventos,
credenciamento, diagramação de artes, recepção, comunicação, fornecimento e montagem
de tenda e organização de estandes, locomoção, controle e acompanhamento dos espaços
do simpósio sobre coleções científicas e construção do conhecimento. Acompanhamento e
gerenciamento da montagem e desmontagem do evento e da decoração/ornamentação.
No valor total de R$ 49.115,80 para realização do projeto 3434 FINEP/MCTI-MP EG / FA D ES P
COLEÇÕES CIENTÍFICA. Amparo legal: Inciso XXI do Artigo 24 Lei 8.666/93. Ratificação:
Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto Ferraz Barreto pela Fadesp.

ROBERTO FERRAZ BARRETO
Diretor Executivo

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Contratada: MM PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o No. 05.557.742/0001-36.
Objeto: Prestação dos serviços e equipamentos para execução de eventos,
credenciamento, iluminação, sonoplastia, registro, controle e acompanhamento das ações
do evento. Acompanhamento e gerenciamento da montagem e desmontagem dos
equipamentos contratados. No valor total de R$ 115.925,00 para realização do Projeto
4943 - SETEC/IFPA/FADESP-46ª REUNIÃO ANUAL DOS DIRIGENTES-REDITEC. Amparo legal:
Inciso XXI do Artigo 24 Lei 8.666/93. Ratificação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto
Ferraz Barreto pela Fadesp.

ROBERTO FERRAZ BARRETO
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2022

A Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, leva ao
conhecimento dos interessados que realizará a licitação que tem por OBJETO aquisição de
materiais de consumo e equipamentos para instalação de sistema para criação de pintados,
conforme previsto no Contrato nº 043/2021 - Criação sustentável de pintados em tanques
elevados com sistema de recirculação de água - Modelo IFMS, conforme as especificações
constantes em Edital e seus anexos. HORA E DATA DE ABERTURA: Às 08h30min, do dia 18
de novembro de 2022 (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul). LOCAL: FA P EC,
sito à Rua 9 de julho, 1.922, Vila Ipiranga, CEP 79.081-050, Campo Grande, MS.
INFORMAÇÕES: https://www.licitacoes-e.com.br ou (67) 3345-5904, entre 08h00min às
16h30min. O edital estará disponível no sitio eletrônico https://fapec.org/editais/ e
www.licitacoes-e.com.br.

Campo Grande/MS, 4 de novembro de 2022.
EDISON MANOEL CARDOSO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-07T00:11:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




